
 

 
  
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

Glaucia Kelly 
Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone: (0xx92) 3643-6309 PABX: 3643-6300– Manaus/AM 

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br 
 

RESOLUÇÃO CIB Nº 031 DE 30 DE JULHO DE 2007 
Dispõe sobre a movimentação de 
servidores da FUNASA no 
âmbito do SUS. 

 
A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS 

– CIB/AM, na sua Reunião 178 Reunião (131 Ordinária), realizada no dia 30/07/2007, e; 
 
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 001/2003 de 03 de 

Janeiro de 2003, que norteia os procedimentos relacionados à cessão de servidores da 
FUNASA a Estados,Distrito Federal e Municípios; 

 
CONSIDERANDO  que de acordo com a análise e parecer do membro Antonio 

Evandro Melo de Oliveira, os pleitos apresentados nesta reunião cumpriram os trâmites 
especificados na legislação em vigor, assim como com a seqüência institucional definida no 
Fluxograma aprovado pela Resolução CIB nº 050 de 30 de Outubro de 2006.   

         
     RESOLVE 
 

                    CONSENSUAR  a aprovação dos pleitos de remoção dos servidores da 
FUNASA no âmbito do SUS, nos termos da Instrução Normativa nº 001/2003, a saber: 
 

� Processo nº 03716/2005 - Sirley Maria Tourinho de Souza, cedida para a SUSAM 

e disposicionada para a Secretaria Municipal de Saúde de São Paulo de Olivença, 

retornando para a Coordenação Regional da FUNASA em Manaus. 

� Processo nº 08380/2006 – Eunice Nogueira Monteiro, da Coordenação Regional 

da FUNASA, lotada na Casa do Índio em Manaus, cedida para a Secretaria de 

Estado da Saúde em Manaus, com lotação no CAIC Dr. Gilson Moreira. 

� Processo Nº 05067/2006 – Américo Ribeiro da Costa e Maria do Socorro Cruz 

Cavalcante, em exercício na Secretaria Municipal de Saúde Parintins / AM 

retornando para a FUNASA (CASAI) em Parintins. 

� Processo nº 06847/2007 – José Carlos Cavalcante, cedido para SUSAM  em 

exercício na FVS  e retornando p/a FUNASA Coordenação Regional , em Manaus. 

� Processo nº 11679/2007 – Maria Conceição dos Santos Silva, cedida para a 

SUSAM  com exercício na FVS para a Coordenação Regional da FUNASA no 

Maranhão. 



 

 
  
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

Glaucia Kelly 
Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone: (0xx92) 3643-6309 PABX: 3643-6300– Manaus/AM 

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br 
 

� Processo nº 1342/2007- Jorge Antonio Silva de Andrade, cedido para a SUSAM 

em exercício na FVS e retornando p/ a Coordenação Regional da FUNASA em 

Manaus. 

� Processo nº 00309/2006 – Raimundo Zozimo de Souza Costa, do Pólo de 

Itaituba-Pa, para a Coordenação Regional do Amazonas. 

 

              Sala de Reuniões da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 

Amazonas, em Manaus, 30 de Julho de 2007. 

 

                
                MANUEL BARBOSA DE LIMA                     WILSON DUARTE ALECRIM 
                 Vice-Presidente da CIB/AM                                 Presidente da CIB/AM 
   
                                                  

HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução CIB/AM Nº 031 datada de 30 de Julho 
de 2007, nos termos do Decreto de 18.11.2004. 

 
 

WILSON DUARTE ALECRIM 
Secretário de Estado da Saúde 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


